U tom
gradu je, vrlo moguće, pohađao i predavanja na Al-Azharu. Nakon
položenih ispita i dobijanja diplome,9 sa velikim znanjem i iskustvom
vraća se u rodni Prusac gdje službuje kao profesor a kasnije a kao
muftija. Umro je 1169/1755. godine.10

Bašagić, a iza njega svi autori koji su pisali o Pruščaku, navode
da je umro u Pruscu. Ako bismo prihvatili ovu verziju onda je naj
vjerovatnije da se njegov mezar nalazi u haremu nekadašnje džamije
na Gečetu gdje ima nekoliko starih velikih nišana bez tariha.

Do danas je utvrđeno da je Pruščak napisao slijedeća djela:

— Risala f i hukm al-qahva wad-duhan wa al-ašruba,11
— Ar-Radi li al-murtadi,12
— Risala fi ar-rahma wa-š-šafaqa ’ala al-halq,13
— Risala fi fadail al-džama'a,14
— Tabšir al-guzat,15 a
— Risala az-zakir fi zijana ahl al-maqabir,16
— Risala fi savm as-sitti min šawwal,17

8 0. Nakićević, »Muhaddis Mustafa Pruščak«, ibid, str. 6—17.
Mr Nijaz Šukrić, »Etika milosrđa ili Traktat o samilosti i saža

ljenju spram živih stvorenja od h. Mustafe sina Muhammeda Pruščaka
(?—1169/1755—56)«, Zbornik radova Islamskog teološkog fakulteta u Sara
jevu, Sarajevo, 1987, sv. 2, str. 155—204.

9 Diplomu je dobio 1133/1720. godine. Prema tekstu diplome stekao
je pravo da predaje: hadis, tefsir, kiraet, gramatiku i sintaksu arapskog
jezika, retoriku, stilistiku i poeziju. Vidi rukopis u GH biblioteci, br. R-551,
str. 115.

10 O. Nakićević, »Muhaddis...«, ibid, str. 3 i 16.
11 N. Krstić, »Rasprava o kafi. . .«, ibid, str.

Vrlo rano primio
islam, dva puta se iseljavao u Abesiniju, učesnik bitke na Bedru i više
kasnijih, ubraja se u krug najbližih ashaba Poslanika (a. s.), iz Poslaniko
vih usta naučio je napamet 70 sura, učitelj Vjere u Kufi u doba Omera.
U zbirkama Buharije i Muslima zabilježeno je 848 hadisa koje on prenosi
od Muhammeda (a. s.). Umro je 32/652. godine. Vidi, Halid Muhammed
Halid, Ridzal, havla ar-rasul, Bejrut, 1973, str. 227—242; Al-Mawsu’at al-
-fiqhiyya, Kuvajt, 1984, I, str. 360.

23 Abdullah ibn Kajs ibn Salim Abu Musa al-Aš’ari iz jemenskog ple
mena Zubayd (ili Zabid). Ubraja se u prvi krug velikih sahabija. Odlikovao
se hrabrošću, učenošću, pravednošću i pobožnošću. Jedan je od muhadžira
u Abesiniju, Poslanikov misionar u Jemenu i Adenu, namjesnik četvorice
halifa u Basri i Kufi, glavnokomandujući u osvajanju Ehvaza i Isbehana,
jedan od arbitražnih sudija u sporu između Alije i Muavije. Umro je u
Kufi 44/664. godine (Al-Mawsufa, I, ibid, str. 338; H. M. Halid, ibid, str.
743—758.).

24Ahmed ibn Muhammed ibn Hanbal aš-Šajbani (164—241) 780—855),
porijeklom iz Merva, rodio se u Bagdadu, prvak hanbehijske pravne škole,
jedan od najvećih islamskih učenjaka. Bio je u žiži problema »halq al-Qur'an«
u Ma'munovo i Mu'tesimovo doba, ali je ostao kao stožer na braniku ehli-
-sunnetskog učenja i vjerovanja. Napisao je veliki broj djela od kojih mu
je najpoznatija zbirka Al-Musnad od preko 30.000 hadisa.

25 'Ata' ibn Aslam Abu Rabbah (um. 114/732), pravnik i muhaddis
poznati tabiin iz Jemena. Među učitelje mu sevubrajaju: Aiša, Abu Hurayra,
Ibn Abbas, Ummi Salama, Abu Sa'id i dr., a on je bio učitejj Avzaiju, Abu
Hanifi i dr. Obavljao je dužnost muftije Mekke. Od njega su fetve uzimali
Ibn Abbas i Ibn Umer i preporučivali Mekkelijama da koriste njegova
pravna mišljenja.

Ovdje su mišlje
nja svih imama suglasna (Al-Džaziri, ibid, I, str. 410). Pisac je najvjero
vatnije mislio na ovakvu osobu koja samo povremeno gubi razbor, ali
ju je svrstao u kategoriju »ludih« lica.

35 Al-Ašbah wa-annazair od Zajnuddina ibn Ibrahima ibn Nudžajma
al-Mirwiya (um. 970/1562.). Djelo ima komentare, glose i superglose (GAL,
II, 310).

36 Ko bi zakasnio u džemat u Mesdžidu al-haramu klanjaće samo
stalno ne tražeći drugi džemat izvan te džamije. Ovo je izuzetak zbog vri
jednosti Kabe i obavljanja namaza u njezinom haremu.

Ako stanovnici jednog kraja (pokrajine) obave džemat,
sa ostalih stanovnika, koji u tome nisu učestvovali, ispala je dužnost« (Al-
Džaziri, ibid, I, str. 407, nota 1).

39a Al-Džavhara an-nira muhtasar as-siradž al-wahhadž fi sarh muhta-
sar al-quduri od Abu Bakra ibn Ali ibn Muhammada al-Haddada al-Hanafija
(um. 800/1397). Skraćena prerada As-Siradžu al-wahhadža od strane autora
radi lakše upotrebe (HH, II, 1163; GAL, S I, 296; Dobrača, ibid, II, 198).

40 Al-Faraid ili Faraidu Multeka al-abhur, komentar Multeke od Is-
maila ibn Sinana as-Sivasija (um. 1048/1638). Osnovano djelo je napisao
Ibrahim ibn Muhammad al-Halabi (um. 956/1549.) (Ahlwardt, IV, 149; HH,
II, 1815).

41 Qur'an: LXVIII, 43.
42 Abu Mata' al-Humayri Abu Ishak poznat pod nadimkom Ka’b

al-Ahbar. Islam je primio u doba Abu Bakra, a po nekim istoričarima u
vrijeme hilafeta Umara. Prenosilac je »mursal« hadisa. Takođe je preno
sio hadise od Aiše i Umera, a od njega su neke hadise prenosili: Muavija,
Abu Hurajra, Ibn Abbas i dr. Ibn Sa 'd ga ubraja u prvu generaciju
znamenitih šamskih tabiina i veli da je porijeklom bio Židov pa se obratio
u islam u Medini, da se zatim nastanio u Šamu i da je umro 32/652.
godine (Ibn Hadžar al- 'Askalani, Tahzib at-tahzib, Bejrut, nedatirano, V III,
str. 438).

43 Abu Sa ’id Sa 'd ibn Malik ibn Sinan al-Hudri al-Ansari, sahabija,
prenio 1.170 hadisa, fakih, mudžtehid i muftija. Umro 74/693. godine (al-
Mawsu’a, I, ibid, str. 337).

44 Our'an: IX, 18.
45 Poznati sakupljač hadisa (209—279/824—892). Učio je pred Buhari-

jom i drugim kapacitetima hadisa. Veoma je puno proputovao islamskog
svijeta u želji za sakupljanjem Poslanikovih hadisa.

Svi hadis i ove zbirke su pohranjeni u Hanbalovom
Musnadu. (H. M. Halid, ibid, str. 533—48; Al-Mawsu’a, I, ibid, str. 339).

49 Our'an: II, 43.
50 Our'an: LVIII, 11.
51 Džabir ibn 'Abdullah ibn 'Umer al-Ansari as-Sulami (um. 78/697),

veliki sahabija, posjednik vlastite zbirke hadisa Muhammeda (a. s.). Pri
sustvovao je zavjetu na Akabi, učesnik je 19 vojni, u posljednjim godina
ma života vodio je kružok (halka) u Poslanikovoj džamiji gdje je predavao
hadis. Pred kraj života bio je slijep (Al-Mawsu’a, I, ibid, str. 345.).

Tada je Božiji Pos
lanik rekao: »Vaše se stope bilježe«. Poslije toga oni više nisu bili za
preseljenje bliže džamiji, završivši Abu Sa'id (Tirmizi).

53 Enes ibn Malik (um. 93/713). Poslije njegove smrti ostao je od
sahabija živ još samo Abiu Tufayl Amir ibn Vasila aI-Laysi (um. 100/718.
ili 10 godina kasnije, u Mekki). Enes je živio u domu Božijeg Poslanika
i prenio je 2.286 hadisa.

54 Ovaj hadis se nalazi u Buharijevoj i Muslimovoj zbirci i zado
voljava njihove kriterije vjerodostojnosti.

55 Abu Abdullah al-Hakim (um. 405/1014.). Pisac je hadiskog djela
Al-Mustadrak ’ala as-Sahihayn, gdje je unio one hadise koji odgovaraju
uslovima vjerodostojnosti Buharije i Muslima ili jednog od njih. Po nekim
kritičarima u ovom djelu ima slabih i lažnih hadisa. Šemsuddin az-Zahabi
(um. 748/1347) ovo djelo je skratio i preradio davši mu naslov Talhis
al-Mustadrak.

56 Abu Umama Suddi ibn "Adžlan ibn Vahb al-Bahili (um. u Homsu,
Sirija, 81/700), sahabija, učesnik slukoba na Siffiniu na Alijinoj strani. On
je posljednji ashab koji je umro u Šamu. U Buharijevoj i Muslimovoj
zbirci hadisa nalazi se 250 hadisa koje je on prenio (Al-Mawsu,a III, ibid,
str. 345).

pet darova: oslobodiće ga životnih nedaća dok je god živ, sačuvaće
ga mučenja u grobu, daće mu Knjigu djela na Sudnjem danu u desnu
ruku, preko Sirata će preći brzinom munje i ući će u Džennet bez
polaganja računa.

57 Salam Abu Abdulah, a nadimoi Ibn Islam i Salman al-Hayr, al-
Farisi itd. (um. 36/656), Poslanikov savjetnik, veliki sahabija i prenosilac
mnogih hadisa (H.M. Halid, ibid, 56—74; Mawsu’a, III, str. 358).

58 Abu Kasim Sulayman ibn Ahmad Taberani (260—360/873—970), na
pisao je tri hadiska djela Al-Mu’džam al-kabir, Al-Mu’ džam al-awsat i
Al-Mu’džam as-sagir i više drugih djela.

63 Abu Hadždžadž Mudžahid ibn Džabir al-Makki (21—103/641—721),
pravnik i muhaddis. Tefsir je studirao kod Ibn Abbasa te se okušao i na
tom polju ostavivši djelo koje je u novije vrijeme izdato u Kataru (Al-
-Mawsu’a, I, ibid, str. 369).

64 Abdullah ibn Abbas al-Kuravši (um. 68/687), veliki ashab i Pos-
lanikov amidžić. Iza sebe je ostavio Sahifu, zbirku hadisa, i još nekoliko
djela. Poznat je po nazivu »Tairdžuman al-Our'an« (Tumač Kur'ana) na
kom području je bio veliki znalac. (Vidi: Muhamed Handžić, Uvod u tefsir
sku i hadisku nauku, Sarajevo, 1972, str. 48—49). Pred kraj života je oslije
pio, ali nije prestao do posljednjeg daha života širiti znanje koje je pos
jedovao. (Al-Mawsu’a, I, ibid, str. 330).

65 Miškat al-anwar fi latif al-ahbar, zbirka predavanja iz akaida, prava
i ahlaka od Abu Hamida al-Gazalija, um. 505/1111. g. (Ahlvardt, VII, 639).

66 Autor ne navodi ime prenosioca ovog hadisa zbog čega nije mo-
suće utvrditi njegov identitet.

zašto si jogunasta?' Deva pusti glas: 'Božiji poslaniče, ja nisam ne
pokorna, ali je nemoguće raditi sa ljudima kao što je ovaj čovjek.

68 Razlozi izostanka od džemata: prolom oblaka, velika hladnoća,
kaljuža kojom je teško hodati, bolest, strah od razbojnika, strah od zar
robavljavanja, sljepilo — nema vodiča, a ne zna put, itd. (Al-Džaziri, ibid,
I, str. 428.).

69 Ali ibn Alawi ibn Ali Husayni Haddadi Ba'lawi, rođen 1004/1634. u
Tarimu, Hadremevt. Godine 1079/1668. odselio je u Mekku, pa u Medinu,
gdje je umro 1132/1720. (Brock., G II, 407, S II, 566).

70 Buharija, Muslim i dr.
71 Ibnu al-Arak al-Kinani kaže da se ne slaže sa Sujutijem koji je ovaj

hadis uvrstio u zbirku apokrifnih hadisa, mada nije objasnio razloge njegove
apokrifnosti. Al-Kinani priznaje da u senedu ovog hadisa ima ravija koji
su mu nepoznati.